АДМИНИСТРАЦИЯ
РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА
                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта  2011 г.                              № 36                                          х.Романов
	       Об   утверждении   муниципальной   долгосрочной
целевой программы «Социальная поддержка  населения

Романовского сельского   поселения  на 2011-2013 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 27.10.2008 года №44 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ поселения, их формирования и реализации», распоряжением № 22 от 11.03.2011 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка  населения Романовского сельского поселения на 2011-2013»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Социальная поддержка  населения Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы» согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Романовского сельского поселения (Киптилова Н.А.), предусмотреть ассигнования на реализацию в 2011 году муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка  населения Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы».

         3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

       4. Постановление вступает в силу с момента  его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

       5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Романовского сельского поселения                            С.В.Яцкий
Верно:
Специалист 1 категории по правовой

 и кадровой работе                                                          А.В. Котов

Постановление вносит:
Сектор экономики и финансов

5-49-68
Приложение

к постановлению

Администрации

Романовского сельского

поселения

от 23.03.2011 № 36
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Социальная поддержка населения Романовского сельского поселения
на 2011-2013 годы"
РАЗДЕЛ I. ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы
"Социальная поддержка населения Романовского сельского поселения
на 2011-2013 годы"
	Наименование

Программы
	-
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Социальная поддержка  населения  Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы» (далее - Программа)

	Основание

разработки

Программы
	-
	Распоряжение  Администрации  Романовского сельского поселения от 11.03.2011 № 22 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы»

	Муниципальный

заказчик

Программы
	-
	Администрация Романовского сельского поселения

	Разработчик

Программы
	-
	Администрация  Романовского сельского поселения

	Основная цель

Программы
	-
	повышение качества жизни отдельных категорий населения Романовского сельского поселения

	Основные задачи

Программы
	-
	1. Предоставление в полном объеме  мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных  нормативно-правовыми  актами органов местного самоуправления

	Сроки реализации

Программы
	-
	2011-2013 годы

	Структура Программы, перечень  мероприятий и основных направлений
	-
	1. Программа «Социальная поддержка населения Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы».

1.1. Направление "Мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку".
2. Приложение №1 к Программе «Целевые индикаторы и показатели муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка  населения  Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы»

3.Приложение №2 к программе «Перечень мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка  населения  Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы»
4. Приложение №3 к Программе «Методика оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка  населения  Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы»

	Исполнители

Программы
	-
	Администрация Романовского поселения

	Объемы и источники финансирования

Программы
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	 общий объем финансирования Программы

69,2 тыс. рублей.
Из общего объема финансирования Программы

средства местного бюджета
в том числе:

2011– 36,0 тыс. рублей;

2012 – 16,1тыс. рублей;

2013 – 17,1 тыс. рублей;

Гарантированное право лицам, замещавшим

 муниципальные должности и должности муниципальной службы, на пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством

	Формы контроля
за реализацией
Программы
	-
	Отчеты исполнителя Программы

Раздел I.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с федеральными и областными законами социальной направленности, Постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 27.10.2008 №44 "О Порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ поселения, их формирования и реализации»
Эффективное функционирование системы социальной поддержки направлено на предоставление мер социальной поддержки в полном объеме и в доступной форме
Формирование современной и комфортной социальной среды, решение задач по улучшению качества жизни населения напрямую связаны с повышением эффективности социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию Программы.

Раздел II.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, а также целевые индикаторы и показатели

II. Главная цель разработки Программы - повышение качества жизни отдельных категорий населения поселения.

Основной задачей Программы является:

Предоставление в полном объеме  мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных  нормативно-правовыми  актами органов местного самоуправления.
Сроки реализации Программы
Программа реализуется в 2011-2013 годах. Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.
Раздел III.
Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение

Мероприятия муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка  населения  Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы»направлены на реализацию прав граждан на  социальную поддержку

В 2011-2013 годах общий объем средств на реализацию мероприятий Программы по предварительным расчетам ожидается: 69,2 тыс. рублей.
 Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы приведены в таблице N 1.

Таблица N 1
ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ

И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013

	Итого финансирование по Программе
	69,2
	36,0
	16,1
	17,1

	В том числе:

	местный бюджет
	69,2
	36,0
	16,1
	17,1

      При изменении объемов бюджетного финансирования Программы муниципальный заказчик Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования, а также мероприятия Программы.

Раздел IV
Нормативное обеспечение

Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации Программы не требуется.

Раздел V.
Механизм реализации, организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
Заказчиком программы является Администрация Романовского сельского поселения.

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления

Управление программой включает в себя:
информацию о ходе реализации Программы;

оценку эффективности реализации разделов Программы;

подготовку и предоставление отчетов о ходе реализации программы.

Отчет о реализации Программы должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладами о результативности;

информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

Раздел VI.

Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы
Программа носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни отдельных категорий населения Романовского сельского поселения на протяжении длительного времени.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации Программы, изложенной в приложении №3 к настоящей Программе.

Реализация мероприятий Программы позволит своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки населению Романовского сельского поселения.
Верно:
Специалист 1 категории по правовой

и кадровой работе                                              А.В. Котов

Приложение №1 к

муниципальной долгосрочной

целевой программе

«Социальная поддержка  населения
Романовского сельского поселения

 на 2011-2013 годы»
Целевые индикаторы и  показатели муниципальной долгосрочной

целевой программы «Социальная поддержка  населения Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы»

	N
п/п
	Показатели
	Единицы
измерения
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1
	Своевременное и в полном объеме предоставление мер социальной поддержки
населению
	 %-ое отношение
количества свое-
временно назначен-
ных муниципальных
пенсий к общему
кол-ву
	100
	100
	100

Верно:

Специалист 1 категории по правовой

и кадровой работе                                              А.В. Котов
Приложение №2 к

муниципальной долгосрочной

целевой программе

«Социальная поддержка  населения
Романовского сельского поселения

 на 2011-2013 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования (денежные средства, предусмотренные в бюджете ведомства, указанного первым в графе исполнителя),

 тыс. руб.
	Источник финансирования
	Ожидаемые конечные результаты

	всего
	В том числе

	2011
	2012
	2013

	Мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку

	1
	Выплата государственных пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	Администрация Романовского сельского поселения
	2011-2013
	69,2
	36,0
	16,1
	17,1
	Местный бюджет
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

	ИТОГО

	69,2
	36,0
	16,1
	17,1

Верно
Специалист 1 категории по правовой и кадровой работе                                         А.В. Котов

Приложение №3
к муниципальной долгосрочной

целевой программе «Социальная
поддержка  населения Романовского

 сельского поселения на 2011-2013 годы»
Методика оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы«Социальная
поддержка  населения Романовского сельского поселения на 2011-2013 годы»
Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется заказчиком Программы _ Администрацией Дубовского района  ежегодно в течение всего срока ее реализации.

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности (целевые индикаторы), которые отображают выполнение мероприятий.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей с целевыми индикаторами.

          If

      SUM-----
          Ip

E =   ---------*100%

            1

Где Е – эффективность реализации программы;

If – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации программы;

Ip – индикатор, утвержденный Программой;

1 – количество индикаторов Программы.

Общий эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельных категорий населения Романовского сельского поселения. Социальная эффективность реализации мероприятий программы будет выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения Романовского сельского поселения путем предоставления мер социальной поддержки своевременно и в полном объеме.
Верно:

Специалист 1 категории по правовой

и кадровой работе                                              А.В. Котов